Assunto: Consulta Pública – Aprendizagens Essenciais de Teatro e Oficina de Design

Lisboa, 16 de setembro de 2020

Exmo./a Senhor/a Diretor/a

Solicitamos as V/ melhores diligências no sentido da divulgação do assunto em epígrafe no estabelecimento

de educação e ensino que V/ Exa. dirige.

As Aprendizagens Essenciais (AE) são documentos de orientação curricular base na planificação, realização e

avaliação do ensino e da aprendizagem, e visam promover o desenvolvimento das áreas de competências

inscritas no Perfil dos Alunos à Saída da Escolaridade Obrigatória (PA).

Em conformidade com a Portaria 226-A/2018, de 7 de agosto, tendo como objetivo assegurar a valorização

da formação artística dos alunos, é introduzida a disciplina de Teatro no conjunto das opções dos quatro

cursos científico-humanísticos, garantindo no Curso Científico-Humanístico de Artes Visuais a disciplina de

opção Oficina de Design.

Com o objetivo de envolver a comunidade educativa, em particular as escolas (através dos órgãos de

coordenação e supervisão pedagógica e orientação educativa) e os seus docentes no processo de definição

das Aprendizagens Essenciais, promove-se a consulta pública dos documentos relativos a Teatro e Oficina de

Design até ao dia 2 de outubro.

Os contributos deverão ser remetidos para o endereço aessenciais@dge.mec.pt.

Com os melhores cumprimentos.

O Diretor-Geral da Direção-Geral da Educação

http://dge.mec.pt/sites/default/files/Curriculo/Projeto_Autonomia_e_Flexibilidade/perfil_dos_alunos.pdf
https://www.dge.mec.pt/noticias/consulta-publica-aprendizagens-essenciais-teatro-e-oficina-de-design
mailto:aessenciais@dge.mec.pt

		2020-09-16T14:27:03+0100
	José Vítor dos Santos Duarte Pedroso